Per questo motivo diversi funzionari erano adibiti ai controlli nei porti. Tra questi, però, non mancavano alcuni che, probabilmente in cambio di soldi, invece di controllare, volutamente ignoravano che esseri umani, rapiti dalle loro terre, fossero venduti come schiavi alle popolazioni barbare. Anche Sant’Agostino si lamentava di quei funzionari che, invece di tutelare le coste ed impedire i commerci illeciti di esseri umani, non intervenivano. Anzi, i mercanti di schiavi pagano questi funzionari per poter trasportare indisturbati le loro merci.

2 GIUFFRÈ, V., «Crimina, iura e leges nel tardo antico: un problema irrisolto», in *Crimina e delicta nel tardo antico, Atti nel seminario di Studi (Teramo, 19-20 gennaio 2001)*, ed. LUCREZI F., MANCINI G., Milano 2003, p. 451. All’illustre Maestro, scomparso recentemente, dedico queste pagine.

3 Cf. CUNEO, P.O., *Sequestro di persona, riduzione in schiavitù e traffico di esseri umani. Studi sul ‘crimen plagii’ dall’età diocleziana al V secolo d.C.*, Milano 2018, pp. 99 ss.

2. SANT'AGOSTINO E IL TRAFFICO DI ESSERI UMANI

Ritroviamo questa problematica soprattutto nella lettera 10*⁴ di Agostino⁵, che testimonia la difficile situazione creatasi in Africa, dai cui porti quei mercanti di schiavi, chiamati *mangones*, partivano con le imbarcazioni su cui caricavano uomini liberi da loro acquistati per venderli oltremare⁶. Secondo sant'Agostino, questa piaga

⁴ Aug. ep. 10*²: “*Tanta est eorum qui vulgo «mangones» vocantur in Africa multitudo, ut eam ex magna parte humano genere exhauriant, transferendo quos mercantur in provincias transmarinas et paene omnes liberos. Nam vix pauci reperiuntur a parentibus venditi quinque annorum emunt isti, sed prorsus sic emunt ut servos et vendunt trans mare ut servos; veros autem servos a dominis omnino rarissime. Porro ex hanc moltitudine mercatorum ita insolevit seducentium et depraedantium multitudo, ita ut gregatim ululantes habitu terribili vel militari vel barbaro et agrestia quaedam loca, in quibus pauci sunt nomine, perhibeantur invadere et quos istis mercatoribus vendant violenter abducere*”.

Aug. ep. 10*³: “*Omitto quod nuperrime nobis fama nuntiaverat in quadam villula per huiusmodi aggressiones occisis viris feminas et pueros ut venderentur abreptos; sed ubi hoc contigerit, si tamen vere contigit, non dicebatur. Verum ego ipse cum inter illos, cum ex illa miserabili captivitate per nostram ecclesiam liberarentur, a quadam puella quaererem quomodo fuerit mangonibus vendita, raptam se dixit fuisse de domo parentum suorum; deinde quaesivi utrum ibi sola fuisset inventa; respondit praesentibus suis parentibus et fratribus factum. Aderat et frater eius qui venerat ad eam recipiendam et, quia illa parva erat, ipse nobis quomodo factum esset aperuit. Nocte enim dixit huiusmodi irruisse praedones, a quibus magis se quomodo poterant occultarent quam eis resistere auderent barbaros esse credentes*”.

Aug. ep. 10*⁴: “*Sed in tantum ea nos uti coepimus, in quantum sufficit ad homines liberandos, nos ad illos mercatores, propter quos tot et tanta scelera perpetrantur, tali poena coercendos. Terremus enim quos possumus ista lege nec plectimus, quin etiam metuimus ne forte alii eos homines licet destestabiles atque damnabiles a nobis deprehensos ad poenam per hanc legem debitam trahant. Unde ad hoc magis ista scribo Beatitudini tuae, ut constituatur si fieri potest, a piissimis christianisque principibus, ne ad periculum damnationis quae hac lege definita est maximeque ad plumbi coercionem, unde homines facile moriuntur, isti perveniant, quando per Ecclesiam ab eis homines liberantur; et necesse est ad eosdem comprimendos [...] hanc legem in publicum fortasse proferri, ne nobis haec metuendo cessantibus transpotentur miseri liberi in perpetuam servitutem*”.

Aug. ep. 10*⁵: “*A barbaris enim plurimi redimuntur, transportati vero in provincias transmarinas nec auxilium redemptionis inveniunt; et barbaris resistitur, cum bene et prospere geritur Romana militia, ne barbarica Romani captivitate teneantur; his vero negotiatoribus non quorumcumque animalium sed hominum, nec quorumcumque animalium sed hominum, nec quorumcumque barbarorum sed provincialium Romanorum usquequaque dispersis, ut in eorum manus pretia pollicentium vel violenti rapti vel insidiis decepti ubicumque et undecumque ducantur, pro libertate Romana (non dicam communi sed ipsa propria) quis resistit?*”.

⁵ Utilizzo per la lettera 10* l'edizione di CAROZZI L., *Opere di Sant'Agostino. Le lettere*. Suppl. 1-29, Roma 1992.

⁶ Cf. CASSI, A. A., *La giustizia in Sant'Agostino. Itinerari agostiniani del quartus fluvius dell'eden*, Milano 2013, pp. 67 ss.; CUNEO BENATTI, P. O., «Alcune questioni giuridiche fra diritto romano e mondo barbarico nelle lettere di sant'Agostino (Ep. 10* e 46)», in *AARC* 20 (2014), pp. 139 ss.

non si sarebbe così diffusa, se non ci fossero quelle bande di individui, colpevoli di plagio.

Il vescovo si sofferma sull'aspetto orribile, soldatesco o barbarico di quei criminali, che atterriscono i piccoli nuclei rurali isolati, e quindi indifesi, portando via con la forza gli abitanti per venderli proprio a quei mercanti. Quindi la merce viene fornita ai *mangones* da quei banditi che *violenter abducunt* le persone libere che abitano nei piccoli centri rurali. Il verbo *abducere* è un termine tecnico che si ritrova con una certa ricorrenza nei testi normativi in cui si parla genericamente di rapimento. Ricorre anche nella descrizione di quelle azioni criminose tipiche del plagio, quel crimine commesso da una o più persone che rapiscono con violenze e armi psicologiche schiavi o persone libere, li trattengono prigionieri, per poi venderli come schiavi, preferibilmente in territori lontani.